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1 Úvod

Procesem učení a vzdělávání lidská bytost prochází neustále. Jakého se nám

dostane vzdělání a jak tyto nabyté znalosti dokáţeme vyuţít, ve velké většině ovlivňuje náš

ţivot. V raném věku se člověk učí nejsnáze a hlavně dítě v předškolním věku se chce

vzdělávat, díky vrozené zvídavosti je to pro něj naprosto přirozené. Postupem času se ono

„chtít se učit“ mění na „muset se učit“. Pokud zobecníme slova spisovatele Roberta

Fulghuma, pak vše, co lidé potřebují znát, se naučí v mateřské škole. S tím nelze

nesouhlasit. Pakliţe jsou kvalitně poloţeny základy, pak následným vzděláváním člověk

opravdu získává mnohé. Toto nás vede k postavě pedagoga v mateřské škole. Dobrý

pedagog v předškolním zařízení by měl být něco jako renesanční osobnost. Měl by v sobě

spojovat chůvu, vychovatele, učitele, hudebníka, výtvarníka a měl by alespoň částečně

ovládat improvizaci. To si jen málokdo uvědomuje. Učitel v mateřské škole by měl mít

dostatečný všeobecný přehled, o všem by měl vědět alespoň něco, protoţe zvídavé dětské

otázky mnohokrát zabrousí do zcela netušených oblastí.

Jak bylo řečeno výše, učitel v mateřské škole by měl vědět o všem něco, jde tedy

spíše po povrchu informací. Co mu ale zbývá, pokud se dané téma jeví pro děti nebo pro

něho samotného velmi atraktivní? Jak můţe ozvláštnit nabízenou vzdělávací nabídku?

Samozřejmě můţe téma sám do hloubky prostudovat a vše vhodnou a srozumitelnou

formou dětem předat (a ve valné většině případů se tak i děje). Dnes ale můţe vyuţít i

jiných moţností. Existuje spousta externích vzdělávacích institucí, které se orientují na

práci s dětmi, nabízejí vhodné vzdělávací programy a ty pak s dětmi realizují.

Cílem této práce je zmapovat, které instituce v Plzeňském kraji takové programy

pro děti předškolního věku nabízejí, co je náplní jejich práce, a co to vše přináší

mateřským školám.
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2 Rešerše literatury

Klíčová slova: vzdělávací programy

didaktická analýza

tvorba projektů

externí vzdělávací instituce

předškolní vzdělávání

předškolní dítě

pedagogika

První část práce byla věnována seznámení s vývojovým obdobím předškolního

věku, s jeho hlavními rysy a specifiky, které by měli brát v potaz všichni, kteří se věnují

práci s dětmi této věkové skupiny. Bylo pouţito zejména dvou publikací, a to Vývojová

psychologie autorek Novotné, Hříchové a Miňhové (vydaná v roce 2004) a Raný

psychický vývoj dítěte od autorky L. Šulové z roku 2010. Obě publikace jsou dostupné ve

Státní vědecké knihovně v Plzni. Další část práce se zaměřila na vzdělávání v mateřské

škole, respektive na dokumenty, které jsou nezbytné pro vzdělávání v mateřské škole. Bylo

vyuţito Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, Manuálu

k přípravě školního (třídního) vzdělávacího programu mateřské školy a Praktického

průvodce třídním vzdělávacím projektem mateřské školy. Všechny tři dokumenty jsou

dostupné na internetových stránkách Výzkumného ústavu pedagogického. Do textu byl

začleněn také Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České

republice dostupný na internetových stránkách Ministerstva ţivotního prostředí. Pro

přiblíţení jednotlivých vzdělávacích institucí bylo pouţito jejich internetových stránek a

také informací, které zástupci autorce sdělili buď osobně při rozhovoru, nebo elektronickou

poštou. Poslední část práce se věnuje samotnému vytváření programů a didaktické analýze,

která této tvorbě předchází. Informace ohledně didaktické analýzy byly čerpány

z publikace Úvod do didaktiky prvouky a přírodovědy pro primární školu od autora L.

Podrouţka, vydána roku 2003.
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3 Charakteristika vývojového období - předškolní věk

Celá bakalářská práce je věnována tomu, jak externí vzdělávací instituce pracují

s předškolními dětmi a jaké vzdělávací programy nabízejí mateřským školám. Ale co by

měli o těchto dětech vědět všichni ti, kteří s nimi pracují? Jaké vůbec je předškolní dítě?

Jakým způsobem přistupovat k jeho vzdělávání, aby byla práce co nejefektivnější? Na

tyto otázky bude v této kapitole zodpovězeno.

3.1 Motorický vývoj

Někteří autoři představují předškolní věk jako období od narození do začátku školní

docházky. Ovšem ve většině publikací zabývajících se tímto vývojovým obdobím je

předškolní věk vymezován 3. a 6. (potaţmo 7.) rokem. Tedy lze říci, ţe ve většině případů

tento časový úsek pokrývá docházku dítěte do předškolního zařízení.

Oproti předchozím vývojovým obdobím (novorozenecké, kojenecké a batolecí

období) se tělesný a psychický vývoj o něco zpomalil, stále ale dochází ke zrání centrální

nervové soustavy. Ani anatomický růst neustává, naopak předškolní dítě v průměru

povyroste o 5 aţ 7cm. Prodluţují se končetiny a upravuje se poměr velikostí mezi hlavou a

tělem. Zdokonaluje se hrubá motorika a koordinace pohybů. Pohyby jiţ nejsou tak

neobratné a tvrdé, získávají přesnost, obratnost, plynulost i eleganci. Dítě tohoto věku

velmi rádo vyhledává nejrůznější pohybové aktivity. Snadno se je učí, zdokonaluje se

v nich.

V této fázi také nastává rozvoj jemné motoriky. Můţe se zdát, ţe jemná motorika se

nerozvíjí tak vehementně jako motorika hrubá, je to zapříčiněno tím, ţe v předškolním

období se ještě nestihly plně osifikovat kůstky ruky. K tomu dochází aţ na sklonku tohoto

období – tedy někdy kolem 7. roku. Dítě tohoto věku by mělo bez problémů zvládnout

úkony sebeobsluhy (najíst se, obléci se, vyčistit si zuby atd.). Kolem 4. – 5. roku by dítě

mělo mít vyhraněnou lateralitu. Spolu s rozvojem jemné motoriky lze u předškolního dítěte

pozorovat i rozmach kresebného projevu, ten je pro dítě přirozený a měl by se podporovat

vhodným a podnětným prostředím. Stadium čárání, kdy čára či např. kolečko představují

mnohovýznamový útvar a pokaţdé jsou dětmi vysvětlovány jiným způsobem, zhruba ve

třech letech vystřídá „univerzální“ postava hlavonoţce. Podle literatury je moţné vysvětlit

kresbu hlavonoţce tak, ţe dítě graficky znázorní to, co konkrétně vidí, kdyţ se k němu

dospělý sklání, tedy hlavu a obličej a horní a dolní končetiny. Kolem 5. roku uţ se u dítěte
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vyskytuje i náznak celé postavy (např. nachází se zde trup – často s pupíkem, končetiny jiţ

nejsou čárky, ale oválky či obdélníky apod.).
1

3.2 Kognitivní vývoj

Předškolní dítě vnímá globálně, tudíţ bez schopnosti rozlišení základních vztahů, a

protoţe začíná vnímat detaily, často jej také jeden takový pro dítě výrazný prvek upoutá.

Vnímání orientované zejména na hmat se postupně mění na vnímání orientované na zrak a

sluch, tedy na smysly distální. Rozvíjí se zraková a sluchová diferenciace, které sehrají

významnou roli pro následné čtení a psaní. Předškolní dítě ještě neumí vnímat čas, ţije

přítomností, minulost a hlavně budoucnost je pro ně nesnadno pochopitelná. V čase se

dokáţe orientovat pouze na základě konkrétních situací (např. ještě třikrát se vyspím a pak

pojedu na výlet). Paměť v předškolním období je bezděčná, konkrétní, mechanická a

krátkodobá. Z toho vyplývá, ţe dítě si dokáţe zapamatovat i relativně velké mnoţství

informací, které, pokud se často neopakují, vymizí. A lépe si zapamatuje konkrétní věci

(to, co vidí, proţívá apod.) neţ jen věcný popis. Ovšem kolem 5. roku se začíná formovat

paměť záměrná a také dlouhodobá.
2
Co se pozornosti týká, ta je labilní a relativně

krátkodobá, proto by se u dětí toho věku měly častěji střídat prováděné činnosti.

Kolísavosti vůle u dětí předškolního věku lze předejít správnou motivací pro danou

činnost. Motivace by měla být spojená buď s imaginací dítěte, s konkrétní činností nebo by


[…]


aktivit. Jeho přehled o jednotlivých tématech je tedy spíše povrchový, proto je velmi

výhodné vyuţívat nabídek vzdělávacích programů různých externích institucí. Ty ve

většině případů poskytují výuky vedené odborníky, kteří se daným tématem zabývají a

dokáţou předat jak dětem, tak i pedagogům nové hlubší informace. I díky takovýmto

nadstandardním aktivitám dochází k rozšíření a zkvalitnění základní vzdělávací nabídky

mateřských škol.

Cílem této práce bylo zjistit, které instituce v Plzni a okolí nabízejí výukové

programy určené pro předškolní děti. Tato věková skupina je velmi specifická, a tudíţ i

práce s předškolními dětmi je odlišná ve srovnání s jinými věkovými skupinami. Moţná

tento důvod stojí za tím, proč není nabídka vzdělávacích programů pro mateřské školy

obsáhlejší. Vytváření a výuce programů pro mateřské školy se zejména věnují organizace a

instituce s ekologickým nebo přírodovědným zaměřením (zde bylo uvedeno občanské

sdruţení Ametyst, Ekocentrum Spálené Poříčí a environmentální centrum Lüftnerka).

Jediným zde citovaným zástupcem nepřírodovědně zaměřených vzdělávacích programů se

stala obvodní knihovna Plzeň – Skvrňany. Dalším potenciálním zástupcem by mohla být i

Západočeská galerie, ta také nabízí vzdělávací programy určené mateřským školám. Tyto

programy se vztahují k výstavám, které jsou v galerii pořádány. Bohuţel v tomto případě

se nepodařilo navázat komunikaci. Co překvapivě málokterá z těchto vzdělávacích institucí

vyuţívá při sestavování programů je RVP PV. Programy vznikají převáţně na základě

konkrétního tématu. Jejich autor poskytne potřebné informace k tématu, navrhne některé

činnosti, ale pak nejvíce závisí na lektorovi, který výuku vede, jakým způsobem informace

skupině předá, jak program přizpůsobí.

Poslední (praktická) část práce byla věnována zpracování didaktické analýzy

programu nabízeného občanským sdruţením Ametyst a také navrhnutí vlastních

vzdělávacích programů, které by byly přímo určené pro předškolní děti. Za pomoci všech

teoreticky získaných vědomostí byly vytvořeny dva projekty a oba se je povedlo

zrealizovat na 63. mateřské škole v Plzni.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce je zacílena na vzdělávací programy pro předškolní děti, jejich

tvorbu a také na externí instituce, které takové vzdělávací programy pro mateřské školy

připravují a vyučují. Počáteční kapitola je věnována základním rysům vývoje předškolních

dětí, další kapitola popisuje hlavní dokumenty potřebné pro předškolní vzdělávání.

Tématem páté kapitoly jsou vzdělávací programy a výčet institucí, které programy

v Plzeňském kraji nabízejí. Poslední (praktická) kapitola se zaměřuje na tvorbu projektů, je

zde také popsán průběh dvou programů, které byly autorkou zrealizovány v jedné

z plzeňských mateřských škol.

This bachelor’s thesis is aimed at educational programmes for preschool children,

designing such programmes, and also at external institutions which prepare and employ

them. The opening chapter is devoted to the specifics of preschool age development; the

following one describes main the documents essential for preschool education. The topic

of the fifth chapter introduces educational programmes and presents a list of institutions in

the Pilsener Region which offer them. The last (practical) chapter is focused on designing

the programmes and describes at length the process of two programmes which were

realized by the author at one of Pilsen’s nursery schools.
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Příloha 1 - Fotografie z realizace programu „Všechno létá, co peří má“

Fotografie 1 Nesmáčivé peří (pokus)

Fotografie 2 Jak vypadá peří
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Fotografie 3 Pozorování ptáků

Fotografie 4 Výroba dalekohledu
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Příloha 2 – Fotografie z realizace programu „Ţivot v pravěké vesnici“

Fotografie 5 Vyrobené ozdoby ze samotvrdnoucí hmoty

Fotografie 6 Tkaní na stavu
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Fotografie 7 Mletí obilí

Fotografie 8 Mletí obilí
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Příloha 3 – Souhlas rodičů ke zveřejnění fotografií
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Příloha 4 – Nabídka programů pro mateřské školy – obvodní knihovna Skvrňany
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Příloha 5 – Nabídka programů pro mateřské školy – Ekocentrum Spálené Poříčí

HRÁTKY PRO (PŘED)ŠKOLÁKY

Záchranná stanice

1) Odkud jsme přijeli

2) Co je to ZS, jak funguje

3) Jaká jsou nejčastější důvody příjmu ţivočichů

4) Mláďata

5) Pohádka o zvířátkách – děti namalují obrázek k tématu

6) Ukázka zvířat

Jeţek

1) Povídání o ţivotě jeţků

2) Hra – co jeţek jí

3) Domaluj si jeţka

4) Kontrolní otázky za ceny

- co dělá jeţek přes zimu?

- čím se jeţek brání?

- čím se jeţek ţiví?

Odlétá – neodlétá

1) Povídání

- proč se ptáci na zimu stěhují?

- kam se ptáci na zimu stěhují?

- kteří ptáci tu na zimu zůstávají?

- kteří ptáci na zimu přilétají?

2) Jak můţeme ptákům, kteří tu přes zimu zůstávají, pomoci?

– plakát krmítko

3) Hra – přiřaď obrázky ptáků k plakátu (tropy, krmítko)

Domácí a divoká zvířátka

1) Povídání

- co jsou to domácí zvířátka

- co jsou to divoká zvířátka

2) Hra – přiřaď obrázky zvířátek k plakátům (statek, příroda)

- dej dohromady zvířecí rodiny

- pojmenuj jednotlivé členy zvířecích rodin (ovce,beran,jehně)

Jaké znáš?