**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce)**

**Práci předložil (a) student (ka):** Martina Hrdličková

**Studijní zaměření:** B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro MŠ

**Název práce:** *Využívání vzdělávacích programů při seznamování dětí s realitou v mateřské škole v Plzeňském kraji*

**Oponent práce:** PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.

**Vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem práce bylo zmapování nabídky programů pro děti předškolního věku institucemi v Plzeňském kraji (nabídka mateřským školám v tomto směru). Daný cíl předložená bakalářská práce splnila s určitými připomínkami.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až kužšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou analyzována následující témata: charakteristika předškolního věku a možnosti vzdělávání v mateřské škole, zejména analýza rámcového, školního a třídního vzdělávacího programu, vě. otázek environmentálního vzdělávání. Praktická aplikace tématu je pak uvedena v dalších kapitolách práce a to následovně: pátá kapitola se zaměřuje na popis a analýzu vzdělávacích programů pro MŠ a instituce poskytující nabídku těchto programů, v šesté kapitole jsou pak didakticky analyzovány vybrané výukové programy. Celkový závěr práce obecně shrnuje hlavní myšlenky a výstupy bakalářské práce. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozdělení podle záměru. Práce je sice rozdělena do deseti hlavních kapitol, ale toto členění neodpovídá formálním požadavkům kladeným na kvalifikační práce.

**K formální úpravě bakalářské práce mám následující připomínky:**

- číslování kapitol neodpovídá požadované normě (nečíslují se přílohy, seznam literatury, resumé, závěr, úvod, atd.)
- str. 7 - rešerši literatury nelze dávat do samostatné kapitoly, ale např. do přílohy
- číslování stránek neodpovídá požadované normě (poslední číslovaná stránka má být dána seznamem příloh)
- v práci se objevují drobné stylistické a gramatické chyby

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou studii. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka předkládá

analýzu vzdělávacích programů a výukových programů, které částečně obsahově spadají do přírodovědného vzdělávání. Celkový závěr práce je shrnutím analyzovaného tématu.

K předložené bakalářské práci mám několik připomínek a otázek:

- Str. 6 – Jaké programy máte na mysli? Nelze uvést pouze „*takové*“ – ale musí být konkrétně vyjádřeno v cíli práce.
- Str. 8 – Postrádám souvislosti s cílem práce a především vaše komentáře v tomto směru.
- Str. 13 – píšete o vzdělávání, ale především analyzujete vzdělávací programy, nebo i dokumenty (EVVO).
- Str. 19 – odvoláváte se na podkap. 4. 3, ale nemáte ji specifikovanou pro výukové programy.
- Podkap. 5.2 – je sice zajímavá, ale postrádám uvedení souvislosti s tématem práce, co vybíráte pro analýzu a proč?
- Str. 27 – uvádíte především obecné cíle, ale nejsou konkretizovány dílčí cíle a zcela chybí afektivní (postojové cíle).
- Str. 29 a dále – v přípravné fázi nejde jen o motivaci, ale je potřeba stanovit vše další, např. konkretizace cílů, metodika, kritéria hodnocení, atd.; v realizační fázi pak chybí přesný popis činností (např. pohybová hra – pro kolik dětí, cíle, výstupy, zhodnocení, atd.).
- V hodnotící fázi pak nejde pouze o rekapitulaci, ale o co dalšího (není možné pouhé tvrzení: líbilo-nelíbilo)?
- Celkově platí u všech Vámi vybraných projektů nedotažení přípravné, realizační i hodnotící fáze.
- Také v práci postrádám přesnou analýzu terminologie – vzdělávací program – pedagogický projekt – výukový projekt.

Bakalářskou s výše uvedenými připomínkami doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- Prosím, reagujte na dotazy uvedené pod body 3 a 4.
- Jaký vidíte přínos bakalářské práce pro vaši pedagogickou činnost a vzdělávání dětí na MŠ?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

*dobrá*

Datum: V Plzni 28. 4. 2014

Podpis: Dagmar Čábalová

*Dagmar Čábalová*